
Změny v roce 2024 z pohledu zemědělského podnikatele  

 

Sazby DPH  

Ve snížené sazbě (12%)  

Potraviny; krmiva pro zvířata; živá zvířata, semena, rostliny a přísady, obvykle určené k přípravě 

potravin 

Přenesená daňová povinnost – žádné změny  

 

Povinnost zprávy o udržitelnosti - koho se týká  

Jde o novou směrnici EU o podávání zpráv o udržitelnosti podniků, která nahrazuje dříve platnou 
směrnici o vykazování nefinančních informací 

 Všechny velké společnosti v EU, které překračují dvě ze tří kritérií:  
o > 250 zaměstnanců 
o > Čisté tržby 40 milionů EUR 
o > Celková aktiva ve výši 20 milionů EUR 

 Malé a střední kapitálové podniky v EU orientované na kapitálový trh, pokud splňují 
alespoň dvě ze tří kritérií:  

o > 10 zaměstnanců 
o > Čisté tržby 700 tisíc EUR 
o > Celková aktiva ve výši 350 tisíc EUR 

 Společnosti ze zemí mimo EU s obratem > 150 milionů EUR v EU a alespoň jednou 
pobočkou nebo dceřinou společností v EU a překračujícími určité prahové hodnoty 

 

Pojistné odvody  

Minimální výše zálohy OSVČ na zdravotní pojištění se mění z 2 722,- Kč na  
2 968- Kč. Tato navýšená částka by měla poprvé odejít z účtu nejpozději 7.2.2024. 
  
Minimální výše zálohy na důchodové pojištění (OSSZ) při hlavní činnosti se z 2 944,- Kč mění 
na 3 852,- Kč. Tato částka musí být zaplacena už za leden 2024, 
uhrazeno nejpozději k 31.1.2024 (doporučené datum OSSZ je 26. den v měsíci). 
 

Změny okolo zelené nafty  

Od roku 2024 konči možnost podávat čtvrtletní varianty. 

V platnosti zůstává varianta roční.  


